
1

丰顺县环境综合治理与修复 PPP 项目潘田镇污水处理设施及配套管

网工程建设项目竣工环境保护验收意见

根据国务院第 253号令《建设项目环境保护管理条例》（2017年 10月国务

院令第 682号修改）、国家环境保护总局令第 13号《建设项目竣工环境保护验

收管理办法》(2010年 12月环保部令第 16号修改）、国环规环评[2017]4号《建

设项目竣工环境保护验收暂行办法》等相关要求，2021年 11月 1日，丰顺县广

业环境治理有限公司组织召开《丰顺县环境综合治理与修复 PPP项目潘田镇污

水处理设施及配套管网工程建设项目》竣工环境保护验收会（验收工作组名单附

后）。验收工作组察看了项目现场，查阅《丰顺县环境综合治理与修复 PPP项

目潘田镇污水处理设施及配套管网工程建设项目竣工环境保护验收监测报告》

（以下简称“本项目验收监测报告”），经讨论形成验收意见如下：

一、工程建设基本情况

(一)建设地点、规模、主要建设内容

项目位于梅州市丰顺县潘田镇镇区东部，潘田河南岸，工程占地面积 7446.7

平方米，绿化面积5300平方米。总投资(环保投资)7237.59万元。项目采用“A/A/O+

纤维滤盘”工艺，项目设计污水处理规模为 2000m3/d。新建污水管网长 8600米，

采用截流式合流制。其服务范围主要为潘田镇镇中心及周边各自然村，服务范围

面积约 2.5平方公里，服务范围内户籍人口 12574人、常住人口 10346人。

项目主要建设内容包括污水处理厂及配套的纳污管网，项目厂区主要建构筑

物表见表 1,主要工艺设备表见表 2、主要原辅材料见表 3。
表1厂区主要建构筑物表

序号 名称 占地面积 建筑物面积 数量 结构形式

1 粗格栅及提升泵站 88.05m2 — 1座 构筑物

2 综合池 712.09m2 — 1座 构筑物

3 设备房 300.0m2 300.0m2 1座 建筑物

4 综合房 140.0m2 140.0m2 1座 建筑物

5 消毒井 9.0m2 — 1座 构筑物

6 计量井 10.18m2 — 1座 构筑物

7 排放口 1.76m2 — 1座 构筑物



2

表2主要工艺设备表

序号 名称及规格 图号或标准号 材料 数量 备注

一、预处理池

1

钢丝绳牵引式格栅除污机

FHG-800X7800-20-75 主材 304SS 2台 1用 1备

栅条净距 20mm
栅前水位：0.7m
栅条高度：2.0m

电机功率 N=1.5+0.37kW
安装角度 75°
配现场控制箱

2

闸门

SFZ500 铸铁
2台

通径 500×500
渗水量

正向≤0.70L/m.min
反向≤1.25L/m.min

3 手动启闭机 QSY-4 铸铁 2台

4

集水池提升泵

组合 3台

旱季：2
用 1备
雨季：3

用

流量 Q=84m3/h
扬程 H=15m

电机功率 N=11kW
配自耦装置及不钢导轨、拉

链

二、细格栅、沉砂池、调节池

1

钢丝绳牵引式格栅除污机

主材 304SS 2台 1用 1备

栅条净距 5mm
栅前水位：1.1m

格栅宽度 B：350mm
井宽×井深：0.4×1.5m
电机功率 N=0.37kW

安装角度 75°
配现场控制箱

2

人工格栅

1台
栅条净距 5mm

B=400mm，L=1700
安装角度 75°

3

闸门

SFZ400 铸铁 2台
通径 400×400

渗水量：正向≤0.70 L/m.min
反向≤1.25 L/m.min



3

4
手动启闭机

QSY-4 铸铁 2台
启闭力 40kN

5

螺旋输送机

主材 304SS 1台
∅ =200mm
L=2.7m

电机功率 N=1.1kW

6
集气罩

卡布隆
尺寸：2000×2700×2000mm

7
提升式集砂篮

不锈钢
侧壁开

孔尺寸：1000×600×600

8

调节池提升泵

组合 2台

流量 Q=84m3/h
扬程 H=6m

电机功率 N=3.7kW
配自耦装置及不钢导轨、拉

链

9

调节池潜水搅拌器

QJB1.1/6-400/3-740S 组合 2台

转速 n=740r/min
叶轮直径 400mm

电机功率 N=1.1kW
配不锈钢导轨及吊装支架

（池深 5m）

三、A/A/O池

1

厌氧池潜水搅拌机

QJB1.16-260/3-980S 组合 1台

转速 n=980r/min
叶轮直径 260mm

电机功率 N=1.1kW
配不锈钢导轨及吊装支架

（池深 5m）

2

缺氧池潜水搅拌机

QJB1.1/6-260/3-980S 组合 2台

转速 n=980r/min
叶轮直径 260mm
电机功率 N=1.1kW

配不锈钢导轨及吊装支架

（池深 5m）

3 搅拌机起吊装置 不锈钢 1套

潜水搅

拌机配

套装置，

移动式

4 可提升式薄膜管式微孔曝 膜材料：EDPE 120条



4

气器

Q=5.2m3/h.套
氧利用率≥25％

阻力损失 3～4kpa
曝气管规格：L=1000mm，

∅ 67mm
池内水深 4200mm

5

混合液回流泵

组合 2台

流量 Q=168m3/h
扬程 H=6m

电机功率 N=7.5kW
配自耦装置及不钢导轨、拉

链

6

污泥回流泵

组合 2台

流量 Q=84m3/h
扬程 H=6m

电机功率 N=3.7kW
配自耦装置及不钢导轨、拉

链

四、纤维转盘

1

纤维转盘 组合 1套
主机身 D=2000；4个转盘

每盘有效过滤面积 5.2m2

旋转驱动电机

i=560，
NA=2.5RPm/min，

N=0.75Kw
配套

电动球阀 DN65，N=0.04kW 配套 3套

2

反洗泵

组合 1台

流量 Q=30m3/h
扬程 H=9m

电机功率 N=2.2kW
配自耦装置及不钢导轨、拉

链

五、出水消毒装置

1

管道式紫外线消毒装置

ZL-2000 组合 1套
处理能力 Q=180m3/h
装机功率 2.79kW

DN=250mm
水体透光率 65%



5

有效剂量不低于 20J/cm2

六、设备房

1

PAC 溶药搅拌装置

304SS 2套
V=1.2m3

直径=1000mm
功率 N=0.75kW

2

PAC 输送泵

4台
Q=0~1000L/h
P=0.2MPa
N=0.75kW

3

次氯酸钠加药泵

2台
Q=0~1000L/h
P=0.2MPa
N=0.75kW

4
次氯酸钠溶药搅拌装置

304SS 1套溶药体积 1.2m3

功率 N=0.75kW

5

高压隔膜压滤机 碳钢防腐 2台
过滤面积 30m2

滤饼厚度 30mm
滤室总容积 437L
电机功率 4.0kW

6

进料螺杆泵 铸铁 2台
流量 Q=10m3/h
扬程 H=120m

电机功率 N=7.5kW

7

压榨泵 铸铁 2台
流量 Q=1m3/h
扬程 H=150m

电机功率 N=1.1kW

8

清洗柱塞泵 铸铁 2台
流量 Q=1m3/h
扬程 H=150m

电机功率 N=1.1kW

9
压榨水箱 铸铁 1套
V=1m3

含液位自动控制

10
螺杆空气压缩机

流量 Q=1m3/min



6

扬程 H=0.85Mpa
电机功率 N=5.5kW

11
储气罐

V=1m3

P=1.0MPa

12
储气罐

V=0.5m3

P=1.0MPa

13
电动泥斗

V=3m3

电机功率 N=1.1kW

14

污泥调理罐 组合 1套
V=7.5m3

∅ =2000
H=2.6m
N=1.1kW

15

LX电动单梁起重机 组合 1台
起重量 T=2t
跨度 S=10m

起吊高度 H=12m
电机功率 N=4Kw

16

罗茨风机 组合 2台 1用 1备
风量 Q=8.4m3/min

风压 P=5Mpa
电机功率 N=11kW

主体：鼓风机本体、电机、润滑油系统

附件：进气口消声器、排气口消声器、压力表、底座皮带罩、安全阀、三角皮带、皮带

轮、止回阀、弹性接头、隔声罩(含抽风机)

17

离子除臭设备 1套
Q=2000 m3/h
功率 3KW

包括百叶窗、初消过滤器、离子风机、不锈钢风阀

七、其他

1

轴流风机

8台
风量：3810m3/h
全压：0.055kPa
转速：1450rpm
功率：0.37KW



7

表3主要原辅材料

序号 药剂名称
年消耗

量（吨）
理化性质

一次最大

储量（吨）

储存

形式

1 PAC 51.1

是一种无机高分子混凝剂，称为聚合氯

化铝。对水中胶体和颗粒物具有高度电

中和及侨联作用，可强力去除微有毒及

重金属离子。

8.5 袋装

2 NaClO溶液 0.073 含次氯酸钠量为 10% 0.06 桶装

（二）建设过程及环保审批情况

广东省环境保护工程研究设计院有限公司于2020年7月编制了《丰顺县环境

综合治理与修复PPP项目潘田镇污水处理设施及配套管网工程建设项目的环境

影响报告表》，广东省丰顺县环境保护局于2020年10月27日对该环境影响报告书

作出了审批意见，即《关于<丰顺县环境综合治理与修复PPP项目潘田镇污水处

理设施及配套管网工程建设项目环境影响报告表>的批复的函》（丰环审[2020]31

号）。本项目及其配套的环境保护设施已竣工，投入试运营，环保设施运行正常，

具备环境保护设施竣工验收条件。

（三）投资情况

项目总投资 7237.59万元，均为环保投资，环保投资比例 100%。

（四）验收范围

本次验收监测范围为丰顺县环境综合治理与修复 PPP项目潘田镇污水处理

设施及配套管网工程。

二、工程变动情况

项目基本按环评文件设计建设，对照《污染影响类建设项目重大变动清单（试

行）》（环办环评函〔2020〕）688号文，项目无重大变动。

三、环境保护设施建设情况

（一）废水

厂区的生活污水经厂区三级化粪池处理后，纳入厂内的城镇污水处理系统统

一处理。采取 A/A/O+纤维滤盘作为污水处理工艺。

（二）废气



8

建设单位对全厂恶臭源产生源（如储泥池、污泥浓缩池、调节池等）采用加

盖收集后离子除臭工艺，臭气的去除率可达 90%以上。排气量为 3000m3/h，臭

气处理后尾气经 15米高排气筒有组织排放。

（三）噪声

项目噪声主要来自运营过程中风机、泵等设备产生的噪声，通过采取距离衰

减、隔声、消声和减振等综合治理措施，降低噪声对外界的影响。

（四）固体废物

项目产生的固体废物主要是城市污水治理过程产生的格栅渣、泥饼和本厂

员工产生的少量生活垃圾。其中，①格栅渣成分与一般生活垃圾类似，拟送至指

定无害化卫生填埋场处理；②污水处理产生的污泥包括格栅池、沉淀池和 A/A/O

池产生的砂、污泥。污泥采用常规污泥处理工艺，经车载一站式污泥脱水设备脱

水至含水率为 80%，再运送至梅州市污泥处置中心。③员工办公过程产生的生活

垃圾由环卫部门统一收集处理。

四、环境保护设施调试效果

根据《丰顺县环境综合治理与修复 PPP项目潘田镇污水处理设施及配套管

网工程建设项目竣工环境保护验收监测报告》（WSCT-EV210700170A）等相关

材料，表明验收监测期间各项环境保护设施污染物的排放及去除效率符合环评报

告及批复中的要求，具体如下：

（一）废水

监测结果表明，项目废水总排放口水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)

第二时段一级标准中的严者后达标排放。

（二）废气

监测结果表明，项目废气臭气浓度达标排放，符合《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2臭气浓度排放限值标准和表 1恶臭污染物厂界标准值。

（三）噪声

监测结果表明，项目厂界噪声达标排放，符合《工业企业厂界环境噪声排放



9

标准》（GB 12348-2008）中 2 类标准。

（四）固体废物

本项目产生的固体废物主要是城市污水治理过程产生的格栅渣、泥饼和本厂

员工产生的少量生活垃圾。其中，①格栅渣成分与一般生活垃圾类似，送至指定

无害化卫生填埋场处理；②污水处理产生的污泥包括格栅池、沉淀池和 A/A/O

池产生的砂、污泥。污泥采用常规污泥处理工艺，经车载一站式污泥脱水设备脱

水至含水率为 80%，再运送至梅州市污泥处置中心。③员工办公过程产生的生活

垃圾年产生量约为 0.365t/a，由环卫部门统一收集处理。

五、工程建设对环境的影响

根据《验收监测报告》，项目产生的废气、废水和噪声均达标排放，并对固

体废弃物实施了分类收集、分别处置措施。工程建设对环境的影响较小。

六、验收结论和后续要求

本建设项目环境影响报告表经批准后，项目的性质、规模、地点、采用的防

治污染措施未发生重大变动，总体落实了该项目环境影响报告表及审批部门审批

意见要求建设或落实的环境保护设施，环境保护设施与主体工程同时投产使用，

从监测结果可知，污染物达标排放。验收工作组认为该项目总体具备竣工环境保

护验收条件。同意该项目通过竣工环境保护验收。

七、后续要求

1、参照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》相关要求，完善验

收监测报告；

2、加强治理设施运行维护管理工作，确保污染物长期稳定达标排放；

3、建设单位应进一步完善各项环境管理制度，加强各项管理制度的落实；规范

固体废物管理，提高环境风险防范意识。

附：建设项目竣工环境保护验收签名表

丰顺县广业环境治理有限公司



10


